
COMUNE DI BAREGGIO
G.C.

Numero:
 54 

Data:
12/04/2021

OGGETTO:
INDIRIZZO AI RESPONSABILI DI SETTORE IN MERITO ALLE RETTE PER I SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI SOSPESI DALLE MISURE ECCEZIONALI CORRELATE 
ALL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 NELL' ANNO SCOLASTICO 2020/2021

ORIGINALE

L'anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di aprile alle ore 18.00 si è riunita la Giunta Comunale, 
in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, convertito 
dalla Legge 24 aprile 2020 n. 27 e ai sensi del Decreto del Sindaco n. 2 del 4.2.2021, nel rispetto della 
regolarità dello svolgimento della seduta e delle funzioni di cui all’art. 97 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Eseguito l'appello, risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente

SLinda Colombo Sindaco

SLorenzo Paietta Vicesindaco

SNico Beltramello Assessore

SRoberto Pirota Assessore

SDomenico Bonomo Assessore

SAnna Lisa De Salvo Assessore

TOTALE PRESENTI:  6 TOTALE ASSENTI:  0

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco -  Linda Colombo 
-  assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 12/04/2021 

 

OGGETTO: 

INDIRIZZO AI RESPONSABILI DI SETTORE IN MERITO ALLE RETTE PER I SERVIZI 

EDUCATIVI E SCOLASTICI SOSPESI DALLE MISURE ECCEZIONALI CORRELATE 

ALL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 NELL' ANNO SCOLASTICO 2020/2021 

 

Il Segretario comunale, all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierna Giunta comunale, abbiano il dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di 

loro parenti ed affini sino al 4° grado e in ogni caso qualora sussista l’esigenza alla luce del principio 

generale di imparzialità e trasparenza, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione. Nessuno dei presenti 

dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la Legge 296/2006 che all’art. 1, c. 169 prevede: “Gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento”; 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’accesso alle prestazioni sociali agevolate approvato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 111 del 27/10/2017, elaborato sulla base della normativa 

come soprarichiamata, che disciplina l’accesso ai servizi e agli interventi dell’ente da parte delle 

famiglie quali il servizio asilo nido e i servizi scolastici di trasporto e pre-post scuola; 

 

CONSIDERATO che il Regolamento comunale per l’accesso alle prestazioni sociali agevolate 

all’art. 6 “Determinazione delle soglie e clausole di salvaguardia” demanda alla Giunta Comunale la 

definizione dei valori delle fasce di contribuzione (scaglioni Isee) di cui alla tabella riportata nel 

medesimo articolo, cui collegare le agevolazioni ed i relativi parametri di accesso in funzione delle 

diverse tipologie di servizi ed interventi comunali; 

 

CONSIDERATO che il 30 gennaio 2020, l'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha 

dichiarato emergenza di sanità pubblica di interesse internazionale l'epidemia di coronavirus ed il 

giorno successivo il Governo italiano, tenuto conto del carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia, ha proclamato lo stato di emergenza e messo in atto le prime misure contenimento del 

contagio sull'intero territorio nazionale, attualmente prorogato fino al 30 aprile 2021; 

 

CONSIDERATO che, in relazione all'evolversi della diffusione del virus Sar-COV2, con l’adozione 

dell’Ordinanza Regionale n. 714 del 4 marzo 2021: 

 la Regione Lombardia, a partire dal 5 marzo 2021 e fino al 14 marzo 2021, in ragione del quadro 

epidemiologico in corso introduce per l’intero territorio regionale l’entrata in fascia “arancione 

rafforzato” con conseguente sospensione della didattica in presenza nelle istituzioni 

scolastiche primarie e secondarie di primo grado e secondo grado, nelle istituzioni formative 

professionali secondarie di secondo grado (IeFP), negli Istituti tecnici superiori (ITS) e nei 

percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) nonché nelle scuole dell’infanzia;  

 la didattica in presenza è proseguita solo per gli alunni con disabilità certificata, con bisogni 

educativi speciali e appartenenti a categorie speciali; 

 è disposta, inoltre, la prosecuzione dei servizi per la prima infanzia (nidi e micro nidi). 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 12/04/2021 

 

CONSIDERATO che,a seguito del decreto legge del 13 marzo 2021 e dell’Ordinanza del Ministero 

della Salute del 26 marzo 2021, che individuano ulteriori misure di restrizione in considerazione 

dell’ingresso di Regione Lombardia in zona rossa, è stata sospesa la didattica in presenza per tutte le 

scuole di ogni ordine e sono state sospese le attività dei servizi educativi dell’infanzia; 

 

 

VALUTATO che l’Amministrazione Comunale, nell’intento di recepire il disagio e le difficoltà delle 

famiglie e di tutti i cittadini in questo particolare momento di emergenza sanitaria nazionale, ritiene 

opportuno non addebitare alle famiglie le rette dei servizi educativi e scolastici limitatamente ai 

periodi di sospensione delle attività imposte dalle suddette misure adottate nel corrente anno 

scolastico; 

 

RITENUTO di conseguenza necessario intervenire sulle modalità di pagamento dei Servizi comunali 

educativi e scolastici sospesi dalle suddette misure sovracomunali che ne impediscono la fruizione da 

parte degli utenti iscritti nell’anno scolastico in corso; 

 

Visti: 

 la Legge 17 luglio 2020, n. 77 che ha convertito con modificazioni il D.L. 19 maggio 2020, n. 

34, che all’art. 106 c. 3-bis dispone: “Per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 

2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 (pubblicato sulla G.U. Serie Generale 

n.13 del 18 gennaio 2021), con il quale è stato disposto il differimento del termine di 

deliberazione del Bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali al 31 marzo 2021; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8 gennaio 2020, avente ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: assegnazione ai Responsabili di Settore risorse finanziarie, 

obiettivi e risorse umane - Piano della performance 2020”; 

 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 12 febbraio 2020, avente ad oggetto: 

“Assegnazione ai Responsabili di Settore di risorse umane - integrazione al Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022”; 

 

Visto il PTPCT – Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 31.03.2021; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Responsabile del settore competente e dal Responsabile del settore Finanziario ai 

sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, tutti 

formalmente acquisiti agli atti; 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 12/04/2021 

 

2) di disporre affinché le famiglie degli utenti iscritti al Servizio comunale Asilo Nido e ai Servizi 

scolastici di trasporto e pre-post scuola non siano gravate del pagamento degli stessi 

limitatamente alle giornate di sospensione delle attività imposta dalle misure ministeriali o 

regionali intercorse nel vigente anno scolastico ai fini del contenimento della diffusione del 

contagio del virus Covid-19; 

 

3) di conferire indirizzo ai Responsabili del Settore Educazione Biblioteca e Sport e del Settore 

Famiglia e Solidarietà Sociale, ciascuno per quanto di propria competenza in base ai Servizi 

comunali, affinché si proceda nel corso del corrente anno scolastico e limitatamente alle 

giornate di sospensione dei suddetti servizi, imposta da misure sovracomunali per 

l’emergenza sanitaria,  ad applicare alle famiglie le rette relative ai Servizi educativi e 

scolastici solo per i giorni di effettiva erogazione dei Servizi medesimi, procedendo: 

 in caso di bollette già emesse: prevedendo i relativi rimborsi anche attraverso 

conguagli sulla bollettazione delle prime mensilità utili; 

 in caso di tariffe mensili: prevedendo una rideterminazione giornaliera delle stesse; 

   

4) di dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione sul sito web istituzionale, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 

2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, aggiornato dal 

successivo D.lgs. n. 97/2016; 

 

5) di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

CON VOTAZIONE UNANIME E SUCCESSIVA, LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENSI DELL’ART.134 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267, TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI al fine di intervenire nell’immediato sulla 

gestione contabile dei Servizi sospesi dai provvedimenti sovracomunali correlati alla gestione 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19. 

 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FAMIGLIA E SOLIDARIETA' SOCIALE

INDIRIZZO AI RESPONSABILI DI SETTORE IN MERITO ALLE RETTE PER I SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI SOSPESI DALLE MISURE ECCEZIONALI CORRELATE 
ALL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 NELL' ANNO SCOLASTICO 2020/2021

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta 
n. 70 del 30/03/2021 (Deliberazione n. 54 del 12/04/2021)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Maria Laura Mautone

____________________________

Bareggio, lì 31.03.2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 31.03.2021

Claudio Daverio

____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

G.C.

12/04/2021
Data:

 54 
Numero:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 COLOMBO LINDA DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Letto, approvato e sottoscritto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2021-04-14T15:48:30+0200
	COLACICCO MARANTA


		2021-04-14T15:54:15+0200
	COLOMBO LINDA




